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ТАҚРИЗ 

ба автореферати диссертатсияи Барнои Файзи Тағоймуродзода дар 

мавзуи «Таъминоти методии ташкили контроллинг дар бонкҳои 

тиҷоратй» ҷиҳати дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз 

рӯйи ихтисоси 5.2.18 - Баҳисобгирии бухгалтерй ва аудит

Дар шароити муосири рушди иқтисодиёти бозорӣ ва мураккаб 

гардидани муносибатҳои молиявию иқтисодӣ нақши механизмҳои муосири 

идоракунии ташкилотҳо, бахусус муассисаҳои молиявию қарзӣ, торафт афзун 

мегардад. Дар чунин шароит истифодаи усулҳо ва воситаҳои самараноки 

идоракунӣ, ки имкон медиҳанд фаъолияти иқтисодии ташкилот ба таври 

ҳамаҷониба таҳлил ва ҳамоҳанг карда шавад, аҳамияти махсус пайдо 

менамояд. Яке аз чунин воситаҳои муҳими идоракунии муосир контроллинг 

мебошад. Контроллинг ҳамчун низоми муттаҳидкунандаи равандҳои 

банақшагирӣ, таҳлил, назорат ва таъмини иттилоотии идоракунӣ баромад 

намуда, ба роҳбарияти ташкилот имконият медиҳад, ки қарорҳои асоснок ва 

самараноки идоракунӣ қабул намояд.

Аҳамияти мубрами мавзуи таҳқиқот пеш аз ҳама бо зарурати такмили 

низоми идоракунии фаъолияти бонкҳои тиҷоратӣ дар шароити тағйирёбии 

муҳити иқтисодӣ ва рақобати афзоянда дар бозори хизматрасониҳои молиявӣ 

асоснок мегардад. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон низоми бонкӣ яке аз бахшҳои 

калидии иқтисоди миллӣ ба ҳисоб рафта, устуворӣ ва самаранокии фаъолияти 

он ба рушди устувори иқтисодиёти кишвар таъсири назаррас мерасонад. Дар 

чунин шароит ҷорӣ намудани усулҳои муосири идоракунии молиявӣ ва 

назорати дохилӣ, аз ҷумла системаи контроллинг, метавонад ба баланд 

бардоштани самаранокии фаъолияти бонкҳои тиҷоратӣ мусоидат намояд. Бо 
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назардошти ин омилҳо мавзӯи диссертатсияи пешниҳодшуда аз ҷиҳати илмӣ 

ва амалӣ муҳим ва саривақтӣ ба ҳисоб меравад.

Аз муҳтавои автореферат бармеояд, ки муаллиф масъалаҳои муҳими 

назариявӣ ва методии ташкили контроллингро дар фаъолияти бонкҳои 

тиҷоратӣ мавриди таҳқиқ қарор додааст. Дар кор моҳият ва хусусиятҳои 

асосии контроллинг ҳамчун унсури муҳими низоми идоракунии ташкилотҳои 

молиявӣ таҳлил гардида, вазифаҳо ва самтҳои асосии татбиқи он дар 

фаъолияти бонкҳои тиҷоратӣ муайян карда шудаанд. Муаллиф дар асоси 

таҳлили адабиёти илмӣ ва таҷрибаи байналмилалӣ муносибатҳои илмиро 

нисбат ба моҳияти контроллинг ҷамъбаст намуда, хусусиятҳои татбиқи онро 

дар шароити рушди низоми бонкии миллӣ асоснок менамояд.

Ҳамзамон дар таҳқиқот вазъи кунунии ташкили контроллинг дар 

фаъолияти бонкҳои тиҷоратӣ таҳлил гардида, мушкилоти асосии марбут ба 

ташаккули чунин системаҳо муайян карда шудаанд. Дар асоси натиҷаҳои 

таҳқиқот муаллиф як қатор пешниҳодҳо ва тавсияҳои илмӣ-амалиро оид ба 

такмили ташкили системаи контроллинг дар бонкҳои тиҷоратӣ пешниҳод 

намудааст, ки метавонанд барои баланд бардоштани самаранокии идоракунии 

фаъолияти бонкӣ истифода шаванд.

Бояд таъкид намуд, ки дар автореферат натиҷаҳои асосии таҳқиқоти 

диссертатсионӣ ба таври мантиқӣ ва пайдарпай пешниҳод гардида, сохтор ва 

мазмуни он ба талаботи корҳои илмӣ ҷавобгӯ мебошад. Натиҷаҳои 

бадастомада дорои аҳамияти назариявӣ ва амалӣ буда, метавонанд дар 

фаъолияти амалӣ, инчунин дар таҳқиқоти минбаъдаи илмӣ дар соҳаи 

идоракунии фаъолияти бонкҳо истифода гарданд.

Дар баробари афзалиятҳои зикршуда, дар автореферат баъзе ҷанбаҳои 

муҳокимашаванда низ ба назар мерасанд.

1. Ба мақсад мувофиқ мебуд, агар дар автореферат баъзе ҷанбаҳои 

муқоисавии таҷрибаи байналмилалии ташкили системаи контроллинг дар 

бонкҳои тиҷоратӣ боз ҳам муфассалтар баррасӣ мегардиданд, ки ин метавонад 

асоснокии пешниҳодҳои илмиро боз ҳам таҳким бахшад.
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2. Инчунин, дар баъзе қисматҳои автореферат тавзеҳи иловагии 

самаранокии иқтисодии татбиқи механизмҳои пешниҳодшудаи контроллинг 

метавонад арзиши амалии натиҷаҳои таҳқиқотро боз ҳам равшантар намояд.

Бо вуҷуди ин мулоҳизаҳои дорои хусусияти тавсиявӣ, онҳо арзиши илмии 

таҳқиқоти анҷомдодашударо кам намекунанд ва бештар ба такмили 

минбаъдаи корҳои илмии муаллиф равона гардидаанд.

Дар маҷмӯъ, автореферати диссертатсия дар мавзуи «Таъминоти методии 

ташкили контроллинг дар бонкҳои тиҷоратӣ» ба талаботи муқарраргардидаи 

КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, натиҷаҳои 

илмии муҳиму асоснокро дар бар мегирад. Муаллифи диссертатсия сазовори 

дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 5.2.18 - 

Баҳисобгирии бухгалтерӣ ва аудит мебошад.

Т ақриздиҳанда:
Номзади илмҳои иқтисодӣ, и.в. дотсент 
мудири кафедраи баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
андозбандии Донишгоҳи давлатии Данғара

Имзои Раҳматов Б.Қ. - ро тасдиқ 
Сардори шуъбаи кадрҳо ва корҳои 
Донишгоҳи давлатии Данғара Тоирзода С.Т.

Суроға: 735320, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш

Тел: (+992) 100003686, Е-тай: гЬак111оуаг(1@Ьк.ги

Раҳматов Б.Қ.

Данғара, кӯчаи Марказӣ 25,

‘Ч/” 2026с.
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